
DECRETO N.  10889 Del 14/07/2023

Identificativo Atto n.   1284

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO

Oggetto

LINEA C (INTERVENTI INTEGRATIVI PER TARGET FRAGILI) DELL’AVVISO PUBBLICO
RELATIVO  ALL’INVESTIMENTO  1.4  “SISTEMA  DUALE”  DEL  PNRR  (M5.C1.I1.4),
APPROVATO  CON  DECRETO  18991/2022  E  MODIFICATO  CON  DECRETO
6625/2023:  PROROGA DEI  TERMINI  PER LA PRESENTAZIONE DI  DOTI/PROGETTI,
GIÀ FISSATI CON DECRETO 8647/2023

L'atto si compone di 4 pagine

di cui //  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA
INTERVENTI PER LA FILIERA FORMATIVA

RICHIAMATO  il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  in  particolare
l'Investimento  1.4  “Sistema  duale”  della  Missione  5  “Inclusione  e  coesione”  -
Componente 1 “Politiche per  il  lavoro”,  dedicato al  rafforzamento del  sistema
duale dell’Istruzione e Formazione Professionale (IeFP),  a cui  sono destinati  600
milioni di Euro nel periodo 2021-2025 con l’obiettivo di incrementare entro il 2025,
rispetto allo scenario di riferimento che consta di  39.000 persone, il  numero dei
partecipanti al sistema duale e di coloro che ottengono la relativa attestazione di
135.000 persone;

TENUTO CONTO che  per  quanto  riguarda l'Anno  Formativo  2022/2023  Regione
Lombardia con DGR n. XI/6851 del 2 agosto 2022 ha stabilito le linee di intervento
con  cui  dare  attuazione  all'Investimento  1.4  “Sistema  duale”,  prevedendo  in
particolare lo  stanziamento di  €  10.000.000,00  per  la  realizzazione di  “Interventi
integrativi a favore di target fragili” e l'attuazione attraverso un budget operatore
rivolto  alle  istituzioni  formative  iscritte  alla  sezione  A  dell'elenco  regionale  dei
soggetti  accreditati  per  i  servizi  di  istruzione  e  formazione  professionale,
successivamente stabilito con Decreto n. 12989 del 14 settembre 2022;

VISTO l'Avviso pubblico approvato con Decreto n. 18991 del 22 dicembre 2022,
successivamente modificato con Decreto n. 6625 del 5 maggio 2023, che tra le
altre cose ha definito le caratteristiche attuative della linea di intervento (Linea C)
e la tempistica per la presentazione delle domande di doti/progetti;

RICHIAMATA la  DGR  n.  XII/393  del  29  maggio  2023,  di  cui  con  questo
provvedimento si fanno proprie interamente le premesse, che con riferimento agli
“Interventi integrativi a favore di target fragili” ha stabilito che:

● le  risorse  residue  alla  data  dell'8  giugno  2023  (data  di  scadenza  per  la
presentazione  delle  domande)  fossero  assegnate  con  la  modalità  a
sportello  in  deroga  al  “budget  operatore”  e  che  fossero  rimesse  in
circolazione  a  favore  di  tutte  le  istituzioni  formative  della  sezione  A,
consentendo quindi la raccolta di nuove domande in ordine cronologico;

● le economie generate dalla Linea C, incluse quelle derivanti da rinunce e
minori rendicontazioni relative alle doti e ai progetti presentati prima dell'8
giugno 2023, confluiscono nella dotazione generale della Linea C e possono
essere utilizzate da tutte le istituzioni formative, purché le attività siano svolte
entro e non oltre il 31 agosto 2023;

1



VISTO infine il Decreto n. 8647 del 9 giugno 2023, con cui in attuazione della DRG
393/2023:

● è  stata  disposta  la  riapertura  dei  termini  per  la  presentazione  delle
domande di  doti/progetti  con la modalità a sportello  a partire dalle ore
10:00  del  13  giugno  2023  fino  alle  ore  17:00  del  17  luglio  2023,  dando
contestualmente atto che le risorse residue da assegnare a sportello erano
pari a € 3.057.264,20;

● è  stato  stabilito  che  eventuali  proroghe  dei  termini  siano  adottate  con
successivi atti in cui sia dato conto del budget residuo a disposizione;

ATTESO che al 14 luglio 2023 risulta che:
● sono state presentate domande di doti/progetti da 89 istituzioni formative su

114 per un importo di € 8.076.040,90, così suddivisi:
◦ € 690.684,10 per interventi di orientamento individuale;
◦ € 405.964,80 per interventi di orientamento di gruppo;
◦ € 6.979.392,00 per interventi di formazione individuale/individualizzata;

● il budget a residuo non utilizzato è pari a € 1.923.959,10;

RITENUTO opportuno procedere alla proroga del termine per la presentazione di
domande di  doti/progetti,  fissandolo  alle  ore  17:00  del  31  luglio  2023,  così  da
garantire  alle  istituzioni  formative  un tempo maggiore  per  l'eventuale  raccolta
della  documentazione  e  per  la  presentazione  delle  richieste  di  finanziamento,
fatto comunque salvo il termine del 31 agosto 2023 come ultimo giorno di possibile
realizzazione degli  interventi  integrativi  e confermando tutti  gli  altri  aspetti  della
Linea C già disciplinati con gli atti sopra citati;

VISTE:
● la legge regionale n. 20/2008 «Testo unico delle leggi regionali in materia di

organizzazione  e  personale»  e  i  Provvedimenti  Organizzativi  della  XII
Legislatura;

● la legge regionale n. 34/1978 e ss. mm. ii, il regolamento di contabilità e la
Legge Regionale  30  dicembre  2022,  n.  35  “Bilancio  di  previsione 2023  –
2025”;

VISTI  gli  articoli  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013,  che
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei
dati  attinenti  alla concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e attribuzione di
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

2



DECRETA

Per le motivazioni descritte in premessa e qui interamente richiamate:

1. di dare atto che relativamente alla linea di intervento “Interventi integrativi
a favore dei target fragili”, individuata dalla Giunta regionale con DGR n.
XI/6851 del 2 agosto 2022 come una delle linee di Regione Lombardia per
dare attuazione all’Investimento 1.4 «Sistema duale» del PNRR nel contesto
della  Missione  5  «Inclusione  e  coesione»,  Componente  1  «Politiche  per  il
lavoro»  con  un’allocazione  finanziaria  pari  a  €  10.000.000,00  per  l’Anno
Formativo  2022/2023,  risulta  che  alla  data  del  14  luglio  2023  sono  state
presentate domande di doti/progetti da 89 istituzioni formative su 114 per un
importo di € 8.076.040,90, così suddivisi:
● € 690.684,10 per interventi di orientamento individuale;
● € 405.964,80 per interventi di orientamento di gruppo;
● € 6.979.392,00 per interventi di formazione individuale/individualizzata;

2. di dare atto che alla data del 14 luglio 20213 il budget residuo non utilizzato
è pari a € 1.923.959,10;

3. di  disporre la proroga dei  termini  per  la presentazione delle domande a
sportello fino alle ore 17:00 del 31 luglio 2023;

4. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

5. di pubblicare il presente provvedimento:
● sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia;
● sulla  pagina  del  sito  istituzionale  dedicata al  PNRR –  Investimento  1.4

«Sistema duale»;
● sul portale Bandi Online (www.bandi.regione.lombardia.it);
● su Cruscotto Lavoro 2.0 (www.cruscottoifl.it).

LA DIRIGENTE
        VALERIA MARZIALI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3

http://www.bandi.regione.lombardia.it/

